<sup>1</sup> WCP (= *Witelonis de causa primariae paenitentiae in hominibus et de natura daemonum*, edidit Georgius Burchardt, in: JERZY BURCHARDT, *List Witelona do Ludwika we Lwówku Śląskim. Problematyka teoriopoznawcza, kosmologiczna i medyczna*, «*Studia Copernicana*», t. XIX, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk 1979), pagg. 180, 863-865: „*At nunc studio iuris canonici insisto diligentius et insistam, quousque Deus, qui dat abundanter et non properat, mihi illius scientiam aliquando praestabit*”.

<sup>2</sup> WCP, pagg. 161, 11-13: „*Et etiam de his non multum cogitavi, sed in otio temporis paschalis, cum non gravabar lectionibus nec audiendis nec legendis, tempus taliter de duxi*”.

<sup>3</sup> Vide note 126-128 della biografia Witeloniana (JERZY BURCHARDT, *Witelo, filosofo della natura del XIII sec. Una biografia*, Accademia Polacca delle Scienze. Biblioteca e Centro di Studi a Roma, «*Conferenze*», 87, Ossolineum, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk 1984).

<sup>4</sup> WCP, pp. 271-273: „*Unde ful admiratus, quare tantam quaestionem de me debilis dispositionis ad scientias quaerebatis, nisi quia me forte videritis tetigisse de ipsa aliquid in cartula, quam sociis meis scripseram De partibus universi*”.

in hominibus et de natura daemonum<sup>5</sup>, la quale ha da poco due edizioni<sup>6</sup>. Eppure è più comodo per me di servirsi di edizione mia, perché quella di Eugenia Paschetto, quantunque nei rari casi, non è bastante precisa nella terminologia medicale<sup>7</sup>.

Se la questione psicologica della lettera Witeloniana oggi interessa soltanto gli storici di psicologia ed etica, il problema dei demoni, in apparenza semplicemente cosmologico, in realtà racchiude un essenziale aspetto della psicopatologia e perciò stesso entra di diritto nella storia della medicina. E se nel mondo di oggi domina l'angoscia provocata dai tumori e dalla distruzione atomica, allora, nel XIII s., le menti dei cavalieri, dei contadini e dei borghesi erano afferrate dalla paura dei demoni. Questo timore era un problema sociale, col quale si scontravano quotidianamente i medici medioevali.

Witelo divide i demoni in due categorie. La prima è formata dalle apparizioni („*apparitiones*”), che oltre a parlare non si manifestano al-

<sup>5</sup> WCP, p. 161, pp. 3-11: „*Petistis, ut scriberem vobis de rebus arduis et de causa primaria paenitentiae in hominibus et de natura daemonum secundum comprehensiones meas, et hoc est secundum principia philosophiae, quae intellexeram. Quae licet res arduae et theologicae veritatis scientia tractandae, cuius adhuc non fui discipulus necdum sciens in ipsa, tamen quia voluntas vestra mandatum mihi semper fuit et erit, dum vixero, petitioni vestrae nolui contraire. Scribo itaque ea, quae suppositis principiis scientiarum mihi notarum, quae paucae sunt et male notae mihi, syllogistice potui comprehendere*”. *Ibidem*, pp. 167, 278-284: „*Scribo itaque secundum viam naturalem et possibilem natura daemones, quos sancta religio secundum viam non naturalem, immo divinam, divinitus revelatam, quosdam caelestes angelos de hierarchia caelesti propter radicem peccati, quae est superbia, praedicat cecidisse. Sed si casus angelorum per fidem, quae omnium rationem et sensus exsuperat, sit necessarius, tamen per rationem naturalem et ordinem universi non est possibilis, [...]*”. Ecco prima nella storia formulazione della famosa dottrina di due vie: teologica e filosofica (fatta dinanzi Sigieri di Brabante).

<sup>6</sup> Witelo, *Epistula de primaria causa paenitentiae in hominibus et de substantia et natura daemonum*, edidit Eugenia Paschetto, in: *EADEM, Demoni e prodigi. Note su alcuni scritti di Witelo e di Oresme*, Torino 1978, pp. 89-132. Vide anche WCP.

<sup>7</sup> Confr. per esempio la frasi dell'edizione Paschettiana, *ibidem*, pp. 104, 354 e 105, 357: „*Quaedam enim videntur distractis ut phreneticis, quorum passio cum nascatur ex apostemate nato in quibusdam pelliculis cerebri propter intensionem cholerae, vel propter ebullitionem sanguinis a corde frigidum calidum ad cerebrum emittentis*”. L'editrice preferisce talvolta i vocaboli banali (*distractis, intensionem*) dei manoscritti con testo di epistola Witeloniana abbreviato al posto di termini medicali (*dyscrasiatis, incensionem*) di manoscritto di Londra. Il paragone con contenuto del verso 361 (p. 105) costringe anche di emendare „*frigidum*” per „*funum*”.

trimenti<sup>8</sup>. Aleksander Birkenmajer li chiama pseudodemoni<sup>9</sup>. Il secondo gruppo Witeloniano dei demoni è costituito dai demoni veri e propri, che compagno di rado, ma che esercitano numerose funzioni ed occupano, nell'ordine cosmico, un posto intermedio tra i motori delle sfere celesti e l'uomo<sup>10</sup>.

La medicina si occupa naturalmente della prima categoria. Gli pseudodemoni, o apparizioni, sono il risultato di un'errata interpretazione, collegata con la paura, della realtà degli oggetti. Fonte dei timori di tutta la società, sia sana che malata, sono le favole sui demoni per i bambini, da tutti conosciute, di evidenza plastica e facili da ricordare, spaventose e stupide<sup>11</sup>. Ne hanno paura perfino le persone sane e poco impressio-

<sup>8</sup> WCP, pp. 168, 329-333: „Homines tamen daemonem pro cacodaemone accipiunt et tunc appellant daemonem esse maleficum et deforme apprens eis praeter formas sensatas et notas. Sed cum talia sint multa, quaedam enim sunt apparentia et nihil agentia, nisi forte sermonem [...]”.

<sup>9</sup> ALEKSANDER BIRKENMAJER, *Études sur Witelo, première partie. Deux écrits inconnus de Witelo, SC, t. IV, Wrocław 1972, p. 108*

<sup>10</sup> WCP, pp. 168, 333-334: *quaedam vero sunt agentia res alias naturales et raro apparentia*. WCP, pp. 174, 580-581: „His itaque et aliis rationibus daemon poterit ostendi esse. Si est, quid est?”. WCP, pp. 175, 627-636: „ergo oportet, ut sit adhuc alia quidditas media inter extrema, quae tamen plus conveniat cum primo extremo quam cum ultimo, scilicet cum substantiis separatis semper actu intelligentibus quam cum sensitivis tantum corruptibilibus. Et hos dixit daemonum quidditatem, quae cessit tantum naturae angelicae, quantum sibi natura humana et quantum bruta humanae. Et haec natura, cum media sit inter bruta et intelligentias, oportet, quod sapiat naturam utriusque et corpus habeat sensitivum a parte communionis brutorum et intelligentiam puram habeat a parte substantiarum separatarum, sic quod minus naturae sensibilis corruptibilis quam intellectivae. Est itaque daemon animal”. WCP, pp. 177, 731-734: „Non enim videtur nisi sub formis animalium et maxime hominum. Et tamen quaedam mulier Paduana confessa fuit cuidam sacerdoti hircum cornutum secum concubuisse, qui post concubitum disparuit, amplius non visus. Istud accidit Paduae anno Domini millesimo, CC°LXV”.

<sup>11</sup> WCP, pp. 171, 463 e 172, 474: „Hic autem daemones loquuntur cum hominibus, quia autem qua ratione in sensu communi videntur, eadem et audiuntur, cum sensus communis non plus se habeat ad unum sensum, qualiter ad alium. Est enim virtus indivisibilis, omnibus sensibus communis. Sed tamen non audiuntur verba nisi prius imaginata. Et istos daemones incitant in hominibus, et nec melancholicis nec multum timidis, malarum fabularum pueriles, in quibus homines de daemonibus, quod tamen valde commune est, memoriter audiverunt, quia formas illas relatas ad verba ipsarum relata pueri faciliter observant et nihilominus ea in secretis locis et obscuris cogitant. Et occurrunt eis saepe secundum fabulam relatum, unde a talibus fabulis sint homines fatui compescendi”.

nabili<sup>12</sup>. Agli occhi della gente, le reti per gli uccelli intrecciate di notte dagli uomini sugli alberi, i colori dell'arcobaleno in cielo assumevano l'aspetto di creazioni dell'arte dei demoni<sup>13</sup>.

I preti con istruzione universitaria consideravano manifestazioni della attività dei demoni la stupefacente conoscenza delle lingue in una modesta borghese ignorante, credevano negli incubi e nella magica capacità dei demoni di trasformarsi in animali quali capre, cavalli, cervi<sup>14</sup>. Un cavaliere scorgendo all'alba un lupo più alto degli alberi del bosco, terrorizzato, lo identificò con un demone e questo malgrado che secondo le regole dell'ottica questo lupo tornasse subito dopo alle sue dimensioni normali e successivamente venisse ucciso<sup>15</sup>.

Questa suggestione operata dalle immagini dei demoni, apprese ed assimilate nell'infanzia fa sì che essa operi non soltanto in alcune malattie, ma che essi stessi si mostrino anche alle persone sane nell'oscurità, nell'in-

<sup>12</sup> WCP, pp. 171, 467-468: „*Et istos daemones incitant in hominibus, et nec melancholicis nec multum timidis, malae fabulae pueriles [...]*”, pp. 173, 516-523: „*Et ergo dixit mihi Henricus Catho, miles antiqui ducis Zlesiae et venator luporum, quod cum quodam tempore in diluculo ante diem circa Ligniz pro venandis lupis veheretur, vidit lupum tam altum ut arbores silvarum, venientem ad clamorem porcelli ad ipsum. Oui cum appropinquaret et iste putans daemonem maxime timeret, tandem prope se illum venientem vidit minorari et in quantitatem lupi propriam redire: qui lupus cum proiectum porcellum raperet, incisus fuit et truncatus pede per ferrum appensum, et tunc daemon fuit mortuus*”.

<sup>13</sup> WCP, pp. 172, 508 e 173, 516: „*Tales itaque formae hominum, super formam homini debitam extendentes se in aere, creduntur esse daemones ab hominibus, quia apparent aequales abietibus silvarum, cum sint veri homines. Et hos modo audivi per famam in Polonia, cum de villa Parisiensi rediissem, humanos daemones telam ante silvam Gotzwindorf in cacuminibus arborum texulisse. Et cum isti decepti illos postmodum cognovissent, dixerunt rusticis, ut suis vicinis eos daemonia noctivaga praedicarent. BMP (=Philosophisch bedeutsame Abschnitte aus Witelo's „Perspectiva”, in: Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Bd. 3,2, Münster in Westfalen 1908) pp. 131, 8 „[...] arcus daemonis, qui dicitur iris [...]*”.

<sup>14</sup> WCP, pp. 178, 737-734: „*Item videmus homines obsessos, in quibus propter debitam sapientiam tali homini, quia non studuit neque didicit et mira dicit et praeredita facta hominum, quae non vidit, diffamat, daemon compertus est esse, quia intelligit omne idioma, ut quondam fuit in Polonia quaedam mulier Teutonica, cum qua Henricus, plebanus sancti Petri in Ligniz, plurima idioma loquebatur, quae sana neque audiverat neque sciverat*”. WCP, pp. 173, 552: „*Et etiam visi sunt incubi et incubae tactu delectabiles [...]*”. WCP, pp. 177, 731-734 (vide nota 10). WCP, pp. 179, 799-801: „*Similiter dico de figura essentiali daemonum. Figuras autem, in quibus videntur hominibus, faciunt per artificia, sicut nunc videmus homines larvari et figuras animalium assumere, ut equorum et cervorum*”.

<sup>15</sup> Vide nota 14. WCP, pp. 173, 516-523.

certa luce crepuscolare del tramonto e dell'alba, nei giorni nuvolosi e nebbiosi<sup>16</sup>. La realtà è soggetta a deformazioni. Il culmine del medioevo, il XIII s., è riempito dalle illusioni patologiche ed ottiche.

Nella lettera Witeloniana il meccanismo del sorgere delle illusioni patologiche è semplice. Il punto malato del corpo emette nel cervello vapori colorati, sempre monocromatici, di sostanza malata<sup>17</sup>. Questa sostanza possiede un colore suo proprio. Qualora si tratti di bile rossa o sangue, allora tinge di rosso i ventricoli cerebrali, gli aliti animaleschi e vitali, come le stesse immaginazioni, portate da questi aliti<sup>18</sup>. La sostanza della bile nera determina a sua volta la colorazione nera dei ventricoli cerebrali, delle immaginazioni e degli aliti<sup>19</sup>, ed il muco biancastro quella bianca<sup>20</sup>. In Witelo il processo per cui il cervello si tinge con la

<sup>16</sup> WCP, pp. 172, 507-508: „*Et hoc bene potest esse seu evenire in crepusculis, matutino vel serotino, vel etiam alias, tempore nebuloso*”.

<sup>17</sup> WCP, pp. 169, 33-342: „*Nascitur autem aliquando ex alia passione, ut diaphragmatis vel stomachi vel matricis vel aliorum etiam membrorum passione putrida patientium, et hoc propter colligantiam nervorum illius membri cum cerebro. Propter quod, cum fumi putridi resoluti ad cerebrum proveniunt, corrumpitur cerebrum quoquo modo [...]*”. WCP, pp. 169, 359-362: „*Similiter autem accidit maniacis et melancholicis, sive eorum passio radicetur immediate in cerebro vel etiam in stomacho vel etiam in hypochondriis, semper tamen fit propter ascensum fumorum melancholicorum in cerebrum et efficiuntur phantasmata*”. E evidente che il punto malato nel cervello stesso produce pure i vapori colorati.

<sup>18</sup> WCP, pp. 168, 335 e 169, 339: „*Quaedam enim videntur dyscrasiatis, ut phreneticis, quorum passio, cum nascatur ex apostemate nato in quibusdam pelliculis cerebri propter incensionem cholerae vel propter ebullitionem sanguinis a corde fumum calidum ad cerebrum emittit*”. WCP, pp. 169, 352-357: „[...] *tunc ipsa phantasia iudicat de phantasmatibus. Et quia omnis virtus iudicans de obiecto proprio decipitur, ut dicit Aristoteles in De somno et vigilia, licet in recipiendo non decipiatur, ut dicit Aristoteles in secundo De anima, tunc ipsa dicit infecta phantasmata res deformes et dicit se vidisse homines comburentes rubeos propter rubedinem cholerae vel sanguinis rubei [...]*”.

<sup>19</sup> WCP, pp. 169, 359-364: „*Similiter autem accidit maniacis et melancholicis, sive eorum passio radicetur immediate in cerebro vel etiam in stomacho vel etiam in hypochondriis, semper tamen fit propter ascensum fumorum melancholicorum in cerebrum et efficiuntur phantasmata. Et virtus phantastica iudicat per modum priorem et dicit omnia nigra, difformata, et loquitur mira et inaudita. Et dicunt eos homines daemoniacos*”.

<sup>20</sup> WCP, pp. 169, 378-381: „[...] *ut si fuerit passio de phlegmate dealbante cerebrum et phantasmata, iudicat in homine septentrionali albo angelos caelestes, in meridionali Mauro daemones secundum consuetudinem picturarum suarum [...]*”.

sostanza colorata della malattia e il suo esito si chiama colorazione del cervello („*infectio cerebri*”)<sup>21</sup>.

Si tratta di un fondamentale processo patologico e della centrale concezione della psicopatologia di Witelo. Tutto il resto non è altro che il risultato di questo processo.

La colorazione malsana degli immagini („*phantasmata*”) richiama nel cervello molteplici, disordinati movimenti degli aliti animaleschi, causando l'*alienatio mentis*<sup>22</sup>. Allora la virtù dell'intelletto („*virtus rationalis*”), in lotta contro la sostanza della malattia, perde la capacità sua propria di svolgere un'attività mentale, poiché i sensi interni, che le sono subordinati quando vi è la salute, sfuggono al suo controllo<sup>23</sup>. Stando così le cose, il principale senso interno, la fantasia („*phantasia*”), prende

<sup>21</sup> WCP, pp. 169, 347-351: „[...] *et virtus phantastica cum infectis phantasmatibus propter infectionem cerebri, in quo discurrunt phantasmata, ut formae in aqua vel speculo, non admittit dominium virtutis superioris iudicantis de obiecto virtutis inferioris secundum rei veritatem [...]*”.

<sup>22</sup> WCP, pp. 169, 343-349: „[...] *alienatio mentis, quia cum virtus rationalis dominetur in cerebro propter potentias sensitivas intrinsecas sibi immediatius ministrantes, tum impeditur ab operationibus intellectivis propter multitudinem motuum factorum in cerebro et confusionem spirituum animalium [...]*”. Lo stato di *alienatio mentis*, concomitante la phrenesis, è stato identificato con delirio febbrile. Ma in Guillaume d'Auvergne, conosciuto certamente da Witelo, tutti esempi di questa *alienatio mentis* possono identificarsi con i stati crepuscolari desorientati, caratterizzati dalla scissione della personalità. Vide GUILLELMI ALVERNI episcopi Parisiensis, *De universo*, pars II 3, in: *Guillelmi Alverni Opera omnia*, Venetiis 1591, fol. 981 col. 1-2: „*Et similitudines quidem istae interdum adeo profundantur, ut ipsum patientem sic arripiant, et alienant a se ipso, ut nihil aliud se credat esse, nisi rem similitudinis illius, quemadmodum accidit in illo, qui se esse gallum credebat, nec potuit induci, ut loqueretur, vel aliquam vocem emitteret, ut homo, sed galli vocem tantum effigiabat, prout poterat; hoc tamen non erat ei ablatum, quin gallum se diceret esse, et quod alia vox, vel cantus eum minime deceret. Ego ipse meminì me vidisse hominem, ante quem non uolabat avicula, vel avis magna, quam se esse non crederet. Credebat etiam interdum se esse fillium Dei, interdum spiritum sanctum, interdum diaboli filium et antichristum. Scito etiam me vidisse mulierem, quae credebat se cognosci ab intus, et a diabolo et alia vix credibilia se sentire dicebat. De illo vero, qui credebat se esse avem quamlibet ante se volantem, qualiter hic facile, tumque cito in alienationes huiusmodi incidebat? Dico, quia raritas spiritus huiusmodi imaginabiles similitudines, et formas facile recipiebat, et intime admittebat*”.

<sup>23</sup> WCP, pp. 169, 344-347: „[...] *virtus rationalis dominetur in cerebro propter potentias sensitivas intrinsecas sibi immediatius ministrantes, tum impeditur ab operationibus intellectivis propter multitudinem motuum factorum in cerebro et confusionem spirituum animalium [...]*”. WCP, pp. 170, 404-405: „[...] *critico tempore, quando virtus rationalis tam fit potens super materiam morbi et vincens [...]*”.

il potere, non essendo più controllata dalla ragione. La fantasia collega, divide ed unisce nuovamente le immagini differentemente recepite, dal senso comune („*sensus communis*”), dalla capacità di giudizio („*aestimatio*”) e dalla memoria („*memoria*”). Qualora l'autorità della ragione abbia considerato esattamente le immagini colorate („*infecta phantasmata*”) come immaginazioni degli oggetti od illusioni („*rerum phantasmata vel species*”), allora la fantasia le recepisce come gli oggetti („*res*”) <sup>24</sup>. Questo giudizio della fantasia non è completamente senza fondamento, poiché il movimento degli immagini nel cervello è divergente e caotico come quello nell'acqua o sullo specchio <sup>25</sup>. Così la fantasia solamente le unisce o divide a suo piacere. Considera come oggetti esistenti („*res*”) le immagini colte con lo sguardo avendoli collegati con la loro colorazione malata. Questi oggetti colorati sono rappresentati generalmente da uomini.

Nella pazzia („*phrenesis*”) la fantasia prende le figure umane, colorate in rosso dalla sostanza malata, cioè bile rossa o sangue („*rubedo cholerae vel sanguinis rubei*”), per uomini ustionati („*homines comburentes rubei*”) <sup>26</sup>, nel momento di malinconia („*melancholia*”) le figure nere e deformate della bile nera, per demoni <sup>27</sup>. Nell'epilessia, che rende bianco

<sup>24</sup> WCP, pp. 169, 347-355: „[...] et virtus phantastica cum infectis phantasmatis [...] non admittit dominium virtutis superioris iudicantis de obiecto virtutis inferioris secundum rei veritatem, ut dicat illa non res, sed rerum phantasmata vel species, et tunc ipsa phantasia iudicat de phantasmatis. Et quia omnis virtus iudicans de obiecto proprio de proprio decipitur, ut dicit Aristoteles in *De somno et vigilia*, licet in recipiendo non decipiatur, ut dicit Aristoteles in secundo *De anima*, tunc ipsa dicit infecta phantasmata res deformes [...]”.

<sup>25</sup> WCP, pp. 169, 348-349: „[...] propter infectionem cerebri, in quo discurrunt phantasmata, ut formae in aqua vel speculo [...]”.

<sup>26</sup> WCP, pp. 169, 342-358: „Propter quod, cum fumi putridi resoluti ad cerebrum proveniunt, corrumpitur cerebrum quoquo modo et fit phrenesis [...] et virtus phantastica [...] tunc ipsa dicit infecta phantasmata res deformes et dicit se vidisse homines comburentes rubeos propter rubedinem cholerae vel sanguinis rubei, cum virtus talis si esset ordinata, non nisi species praesentium hominum videret”. È degno di notare che il color rosso dell'ambiente si presenta soprattutto nell'aura epilettica. Vide TADEUSZ BILIKIEWICZ, *Psychiatria kliniczna*, wydanie VI poprawione i uzupełnione, Warszawa 1979, p. 563.

<sup>27</sup> WCP, p. 169, 359-364 „Similiter autem accidit maniacis et melancholicis, sive eorum passio radicitur immediate in cerebro vel etiam in stomacho vel etiam in hypochondriis, semper tamen fit propter ascensum fumorum melancholicorum in cerebrum et efficiuntur phantasmata. Et virtus phantastica iudicat per modum priorum et dicit omnia nigra, difformata, et loquitur mira et inaudita. Et dicunt eos homines daemoniacos. Et

il cervello, l'uomo bianco del Nord interpreta le figure bianche come visioni di angeli, e il Moro dalla pelle scura come visioni di demoni e viceversa. Ruolo non indifferente è svolto in queste interpretazioni dalla concezione artistica, dalle abitudini e dall'opinione che ogni nazione ha di se stessa<sup>28</sup>.

*quia anima causam timoris sui secum portat, semper timent et dicuntur daemones visos timere. De differentia autem isotrum alter sermo est, quem nunc non aggredior". Confr. GALENUS, De locis affectis, lib. III, cap. X, edidit Carolus G. KÜHN, Medicorum Graecorum Opera quae exstant, t. 8, Lipsiae 19824, pp. 189-190. Confr. anche CONSTANTINUS AFRICANUS, De melancholia libri duo, Constantini Africani Opera conquisita undique, t. I, Basileae 1536, pp. 284-285: „Melancholia igitur passio triplex est: alia enim est in ore stomachi, alia in hypochondria, alia in cerebro, in quo duae sunt considerandae. Aut enim in essentia cerebri, aut in toto corpore, quae a pedibus ad cerebrum solet ascendere. In essentia cerebri, vel cum acuta febre, quod plurimum fit in phrenesi, et ex cholera rubea contingit, cum ad incensionem devenit, et non nigrescit, nec melancholicae attinet passioni. Hanc sequitur facundia, excitatio atque ira, et vident ante se individua nigra, etsi non certa, aliaque similia. Vel sine febre, quae est de melancholia naturali substantiae cerebri dominantis et complexionem eius mutantis. Haec vocatur leonina, quia hanc passionem habentes insurgunt ut leones, et audaces et fortes sunt sicut leones. Haec species ad sanandum molesta est, et ad medicandum dura. Vel de cholera nigra est putrefacta, quae sicut faex sanguinis videtur et niger chymus vocatur neque in veram melancholiam mutatur. Quae a toto corpore ad cerebrum ascendit, et est huic similis. Item ex omnibus nascitur humoribus, qui incensi in choleram nigram mutantur, et ad medicandum facilis est, si se mutaverit et vera cholera nigra fuerit, dominans cerebro siue naturali complexionis. Hanc habentes perfectam et plenariam nullam suarum qualitatum uel actionum ostendunt se mutasse [...] Apparent autem malum ingenium, astucia, audacia, ventositas, ut si quis castigationem adhibeat, nullam audiant de his. Perdiderunt astuciam propter cholerae nigrae fumum operientem eorum cerebrum. Quia sicut sol qui lumen est mundi, nebula vel fumo interveniente lumen amittit, sic et eorum mens cum fumus cholerae nigrae ad ipsam ascendit, turbida sit et obviatur ei, ne splendor eius possit evagari et videat rem qualis re vera est".* La collegamento da Witelo di mania e di malinconia (*melancholia*) sembra di essere una anticipazione di concetto di psicosi maniaco-depressiva (*depressione, melancholia*) della psichiatria del XX s. Da Galeno ai nostri giorni il timore resta sintomo assiale di questo morbo.

<sup>28</sup> WCP, pp. 169, 367 e 170, 386: „*Epilepticis etiam accidit videre mirabilia, sive etiam haec passio nascatur ex humoribus phlegmaticis vel melancholicis vel ex humiditatis substantia grossa in cerebro dominante [...] Et tunc virtus rationalis [...] iudicat non per modum rationalem, sed phantasticum de phantasmatis intrinsicis secundum aliorum dispositionem, ut si fuerit passio de phlegmate dealbante cerebrum et phantasmata, iudicat in homine septentrionali albo angelos caelestes, in meridionali Mauro daemones secundum consuetudinem picturarum suarum: si vero sit passio ex cholera nigra, iudicat apud nos daemones nobis dispares, apud Mauros angelos sibi similes. Et hoc dico propter ea, quod non est gens, quae non reputet se optimam et formas suas et mores suos diligit et consuetudinem suam approbet meliorem et credat suam consuetudinem mensuram omnium*

Perciò, in Witelo, dall'odierno punto di vista, nessuna immaginazione nelle malattie nominate era un'allucinazione („*hallucinatio*”) — utilizzo un termine della psicopatologia del XX secolo — ma solo un'illusione. Per distinguerla dall'illusione ottica possiamo parlare di illusione psicopatologica. Tuttavia Witelo non conosce soltanto le illusioni.

Se nella composizione dell'illusione psicopatologica, descritta da Witelo, entravano a far parte oggetti reali („*res*”) collegati con un elemento colorato, determinato dalla sostanza colorata della malattia, allora nel caso di una varietà di epilessia, individuata da Witelo seguendo le orme di Costantino l'Africano, possediamo un'interessante e caratteris-

---

*consuetudinum et secundum illam ordinat caelestes hierarchias*”. E evidente che gli oggetti delle visioni epilettiche causate dalla bile nera erano figure sempre nere considerate demoni dagli uomini bianchi del Settentrione. Oramai ecco l'apprezzamento Witeliano delle visioni epilettiche causate dagli umori bianchi flegmatici (*WCP*, pp. 172, 475-495): „*Sed etiam secundum eandem viam a viris sanctae cogitationis et devotis, ipsis orantibus in locis secretis, ubi nullum impedimentum obsistat, quia oratio eorum ipsos fert in cogitationem, propter quod praecipue valet oratio, etsi valeat pro aliis nunc locum non habentibus, videtur Deus et angeli eius sub formis pulchris consuetis, quia consuetudo rem pulchram facit, ut dixi supra de Mauris, Indis et hominibus nostris. Et videntur etiam sub formis relatis et scriptis per antiquos et sub formis pictis per modernos et non sunt nisi phantasiae et imaginationes. Beatificant tamen et salvant hominum animam propter directionem in suum principium et quia tales homines magis sunt a vitiis abstinentes. Propter hoc ergo diversificantur hominum visiones in talibus formis uniformiter se habentibus, quia varii diversae habent imaginationes. Et tunc homines sancti dicuntur et angelos loquentes illa, quae re conceperant, et etiam alia quae numquam cogitaverant, ut verba prophetarum audiunt et dicunt futura necessari eventus. Visiones enim tales non occurrunt, nisi cum anima rationalis dominatur phantasiae et omnibus potentiis sensitivis intrinsicis, et tunc fit ipsa rediens super suam substantiam aeternam, incorruptibilem, scientem omnia. Et sic praescia fit futurorum universalium. Et ipsa participata in phantasia et ex consequenti in memoria et quasi per formas imaginatas referentes et loquentes, quas ipsa inprimis phantasiae, facit in toto homine praescientiam futurorum per modum praedictum. Et ob hoc sunt homines religiosi, viri contemptores saecularium, plurimum reverendi*”.